Brief Jakobs von der Mark an Giovanni da Capestrano, L’Aquila, 
28. Juli 1454
ASA, ACA, S 73, fol. 443r –  444v, zit. nach: Faraglia 1912, S. 33 –  38
„Responsio R.di patris fratris Jacobi de Marchia ad optimum seniorem fratrem 
Johannem de Capistrano postquam inceptum fuit locum sancti Bernardini in 
Aquila, 1454 28 julij.
Pater mi venerande omni caritate reverentia et devotione in christo yhesu. Pax et 
gratia domini nostri yhesu christi se in vobis habundanter multiplicentur. Mira
bilis Deus in sancto suo et laudabilis et gloriosus in secula. Sua potentia in omni 
creatione collucet sua etiam sapientia in ornando omnia peroptime santificetur in 
sua pia clementia in electorum benedictione. Quia tanta clementia tantaque boni
tate in isto devotissimo populo huius alme magnifice civitatis aquilane tam miri
fice gloriosus visus est.
Patre mio dilectissimo, accio che lanima vostra dellongata dalle parte italice per 
le corporali absentie abia letitia et joconda dilecione con esso meco povero vec
chiarello et vostro cordiale figliuolo narrare vollio lo stupendo fervore et jocun
da devocione de quisto tuo et meo devoto populo aquilano. A venga dio che lin
gua taliana et eloquentia homana non serria accio sufficiente. Niente de meno per 
amore et reverentia quale porto alla toa veneranda paternita Io me assecuro ad 
volere scrivere. ut gaudium meum impleatur in vobis. Venendo io dal Reame de 
Napoli verso la Marca da visitare la cita dell’aquila da me era remoto. Et viso depoi 
poco spatio mutato de mia oppinione, proponendo de visitare la dicta benedecta 
cita. Non dubito essere suprema ispiratione. Impero, jonzendo ala cita de Sulmo
na. io trovai certe lettere per parte della magnificentia delli Signori della Camera 
dell’aquila et de misser lo conte [Lalle Camponeschi, conte di Montorio], me con
fortando et suadendo venire ad visitare la predicta cita. Et in ciò inclinato alle pe
titiuni de loro Singnorie grande fervore con summa devotione, li grandi et piccoli 
li maschi et femine de questo benedicto populo de hedificare lo sacro tempio del 
nostro patre santo Bernardino Io o trovato con experta experientia. Et predican
do per alcuni di nela dicta cita, fomme mostrata una lettera della vostra paternità 
alla Camera mandata. Et legendo la prefata lettera ad quisto prefato populo aqui
lano certamente patre mio Reverendo tanta conmotione de lacrime et de pianti io 
vidi nello decto populo. ad te narrare me manca la lengua et lo ingenio ad sape
re, maximamente quando tu chiamavi: io povero vecchierello chiamo nelle genti 
ferostere et chiami multo dilonga prolungato. Laudai et magnificai el summo dio 
creatore in nella devotione del dicto populo. Et per adiongere piu plena Letitia al 
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nostro core lultima domenica del presente mese de Jullio. adj 28 predicando alo 
populo nela piacza del convento la dove era convenuta la moltitudine de tucto el 
populo, vuidendo la loro clementia et bonta pensando devere essere contenti dove 
io li poneva al hedificare el santo templo. pero che cescaduno quartero desidera
va grandemente de havere appresso el suo santo dono et le sante reliquie del no
stro patre Bernardino. O mirabile dio de summa pace et gaudio inexplicabile. Tucti 
foro contenti et quieti ad omne mio piacere. Et facta la grande offerta de firmi fio
rini li magnifici singnori della Camera con multa devotione et reverentia sotto el 
pallio della seta portavano la sacra ymagine de santo Bernardino. Tanti erano li 
jubili, tanti erano li canti, tanta era la letitia in questo populo de grandi et picco
li, sonando le campane, cantando laude et ymni et devote orationi che veramente 
pareva li celi et la terra essere plini de gloria honore et reverentia de questo almo 
et devoto populo. Et andando la sacra processione con jubilo ad pilliare el locho 
appresso lo hospitale in nelli confini de Santo Alo certamente patre Reverendo 
qui se manifesto la gloria et la benedictione del summo justo et pio Dio. io indi
gno servo de Dio et de santo Bernardino tolsi la zappa. al primo colpo chiamay et 
invocai el nome del patre eterno et nel sequente el mio dilecto figliolo camerlin
go della camera in loco et vece dello populo aquilano et cosi etiamdio la signoria 
de messer lo conte. lo secundo colpo protestando el nome et la reverentia del fi
gliolo de Dio, et cosi, prosequendo di patre figliolo ponendo in signo del templo 
le pietre colla invocatione dallaltra parte dello spirito santo. et in mezo la croce la 
invocatione della gloriosa vergine maria. Et infine al pedi la croce chiamando el 
nome del nostro ameruso patre santo Bernardino con tanta letitia et canti et ju
bili cordiali et corporali che lengua mai poria exprimere. Et credo in breve tempo 
el tempio serra al perfecto fine veduto. Et considerato il fervore et devota benivo
lentia del populo grandi et picoli verso santo Bernardino loro patre et defensore. 
Alegrati adunca con mico vechierello. Tu vecchio prolongato dalle parti de ytalia 
posto in longo pagese predicante lo vangelio della pace ad quelle popolatiuni, na
tiuni. Tra le quali Io piu tempo predicai. O dio superno. O dio summa clementia se 
havissi permisso secundo la magnitudine della tua misericordia Io potesse vedere 
presentialmente fratre Johanni de Capestrano nanti lo spolliera della mortale car
ne, imperoche in piu tempi Io o pregato lo gratioso dio te reservare et me finire de 
questa mortale vita perche io inutile te necessario al suo populo. et alla soa santa 
plebe. Eya patre gratiuso el mio core me protesta et chiama non may vedrete alle 
parte ytalia perche la divina dispositione secundo la ordinatione et conservatio
ne del suo populo te remanerai in quelle parti. Et impero quando serray davanti 
ad quella gloriosa signoria. memento mej el quale remango in questo periculoso 
mare de infiniti periculi attorniato. Item pater mi carissime dilecte et honorabilis 
coram summa et clementissima mayestate memento mej semper. Pax tibi. semper 
pax tibi. Feliciter vale in christo yhesu domino nostro. Te salutant omnes fratres 
et totus populus aquilanus. Tu vero ex mej parte tuos dilectos sotios qui tecum in 
sancto evangelio laborant in osculum pacis saluta. Datum aquile in cella tue olim 
rare residentie die 28 mensis Julii 1454.
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O utinam pater Reverende reverteris ad partes ytalie ut videres sacrum templum 
Sancti Bernardini. Et ego mererer in tua presentia cum populo aquilano letari. 
Vale Reverende pater filius frater Jacobus de Marchia ordinis minorum.“